Quân Tống thua, Tả thừa tướng nhà Tống là Lục Tú Phu công vua Tống nhảy xuống biển chết. Hậu cung và các quan chết theo rất nhiều. Qua 7 ngày có đến hơn 10 vạn xác chết nổi lên mặt biển. Xác vua Tống cũng ở trong số đó.”¹⁰.

Về sự hiển linh của Tống phi, *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Hưng Long thứ 19 (1311), mùa đông, tháng 12, vua thân đi đánh Chiêm Thành vì chúa nước ấy là Chế Chí phản tặc. Hưng Long thứ 20 (1312), mùa hạ, tháng 5, dụ bắt được chúa Chiêm Thành Chế Chí đem về... Tháng 6, vua từ Chiêm Thành về (đến kinh đô)... lập đền thờ thần ở cửa biển Cần Hải. Trước đây, vua đi đánh Chiêm Thành, đến cửa biển Cần Hải (trước là Càn, tránh tên húy đổi là Cần) đóng quân lại, đêm mơ thấy một thần nữ khóc lóc nói với vua: Thiếp là cung phi nhà Triệu Tống, bị giặc bức bách, gặp phải sóng gió, trôi dạt đến đây.

Một sự kiện khác làm tăng vị thế của đền trong tâm thức dân gian là việc vua Lê Thánh Tông dừng lại ở ngôi đền này hai lần: một lần trên đường xuất chinh đánh Chiêm Thành và một lần trên đường khai hoàn về Thăng Long. Có hai căn cứ để khẳng định sự kiện này. Về chuyến đi của Lê Thánh Tông, sử chỉ chép: “Canh Dần, Hồng Đức năm thứ nhất (1470). Tháng 11, ngày mùng 6, vua thân đi đánh Chiêm Thành”. Tờ chiếu có đoạn: “Cúi mong anh linh của các thánh ở trên trời phù hộ cho để trong khi dàn quân bày trận được biển lặng gió im... Sai Lại bộ Thượng thư Nguyễn Như Đổ tế đền Đỉnh Tiên Hoàng.

- 52 Ngô Đức Thịnh (Chủ biên), *Văn hoá dân gian làng ven biển*, sđd, tr.325.
- 53 *Thơ văn Lê Thánh Tông*, NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1985, *Xước Càng: đoạn sông chảy qua Cửa Cờn (Càn), thuộc huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Hà Tĩnh. ** Tức ngày 28 tháng Mười một năm Hồng Đức thứ nhất (1470), tr.162 - 164.
- 54 *Thơ văn Lê Thánh Tông*, sđd, tr.185.
- 55 Ngô Đức Thịnh (Chủ biên), *Văn hoá dân gian làng ven biển*, sđd, tr.355.
- 56 Nguyễn Hữu Thông, *Hải Cát đất và người*, NXB Thuận Hoá, Huế, 2006, tr.153.